Aduerte obiter, quod habet Molina in præd. vers. Tertio colligo, nihil referre in hac re, quod genero lucrum aliquod cesset, aut nõn cesset, ex eo quod ei dos non solvatur statim: quia fructus pignoris, aut pecunia loco illorum, non dantur pro expectatione solutionis dotis, sed in iustam compensationem pro matrimonij oneribus sustinendis debitam, iuxta privilegium in cap. Salubriter, De usuris, generaliter concessum, tam ijs qui solent ex sua pecunia negotiando lucrari, quam ijs qui non solent.

Sequitur quarto, generum pro dote non soluta recipientem fructus pignoris priusquam alimenta vxori præstet, teneri computare illos in dotem. Id quod habetur ex lege Videamus 2. §. Ante matrimonium, ff. De usuris: & ex lege Si ante nuptias, ff. Solutio matrimonio. Et probatur, quia cum tunc cessent onera quorum causa tales fructus dantur, sine iusta causa ij percipiuntur.

Sequitur quinto, generum qui noluit contrahere, nisi numeratã dote, vel pignore fructifero pro ipsa assignato, posse

223

224

tutā conscientia accipere pro supportandis oneribus matrimonij, omnes assignati pignoris fructus, etiam si excedant eadem onera, dummodo pignus ipsum in suo valore conferuetur, restituyendo ex iisdem fructibus, quod in eo deperierit. Ratio est, quia in tali assignatione censetur contineri à focero tacite facta donatio partis fructuum, quā exceduntur onera matrimonij. Secus vero censendum est, si pater filiam alere statuisset; & impeditus, illam curam aliquoties transferret in generum, commendato ei pignore fructifero, ex cuius fructibus, onera matrimonij sustineret. Tunc enim superabundantes fructus gener tenentur restituere, vel in sortem computare: cum focer intenderit tantum releuare ipsum ab expensarum matrimonij. Istud ac illud prius habetur ex lege Creditor, §. Si inter maritum, ff. mandati. De qua re predictus quoq; Alphonsus concl. 3. Qui & in sequenti 10. ac 11. ponit differentiam inter hæredes generi legitimis (quales sunt filij, quos ille suscepit ex vxore, pro cuius dote acceptū est pignus fructiferum) & hæredes aduentitios (quales sunt ceteri non suscepti ex ead. vxore) quod illi, ad quos materna hereditas de iure pertinet, tutā conscientia loco patris mortui fructus dicti pignoris dotalis accipere possint, si & ipsi onera matrimonij ferant, matrem suam alendo: alij vero non possint, sed teneantur viduæ relicta restituere id ipsum pignus, pro dote non soluta acceptum ab ipsius marito; cui illud datum est à focero in gratiam tantum filia, & filiorum ex ea suscipiendorum.

Quarta causa, Stipendium Cleri, & quasuo, sequentes.

226.

Quarta causa habetur ex cap. primo, De vsuris, vbi statuitur, quod cum laicus iniuste vsurpat bona Ecclesiastica, & eadem in pignus, mutui dat illi Clerico ad quem de iure pertinent; idem Clericus possit vltra sortem fructus talium bonorum accipere, cum ad eum iure pertineant. Quod dicendum est pari ratione de laico cui bona sua in pignus data fuerint ab eo, à quo iniuste possidentur. Quod si bona Ecclesiastica data Clerico in pignus non essent ipsius, sed alterius, ipse nequiret accipere illorum fructus: neque, ex cap. De decimis, deberet tale pignus, cui iniuste detur, acceptare; nisi forte eo animo id faceret, vt fructus perceptos restitueret proprio domino.

De quinta causa, que est venditio vsus fructus, dicitur in sequentibus, cum de contractu census: eadem est enim cum venditione & emptione censuum.

Sexta causa, cui vell. s. nocere, sensus est quod possit in mutuo aliquid vltra sortem accipi ab hoste Recip. contra quem iustum bellum geritur, ex cap. fin. 14. quæst. 4. Cuius Canonis, ex Couar. lib. 3. var. resol. cap. 1. nu. 7. verus intellectus non est, quod sicut hostis cum quo iustum bellum geritur, potest suis rebus vi & armis spoliari: sic etiam possit mutatione, quā aliquid accipiatur vltra sortem. Nam inquit ille, talis conuentio fit iure pacis, & commercij, non autem belli, & hostilitatis. Sed verus intellectus est, quod cum hosti mutuo datur, mutuator vltra sortem aliquid accipere possit in compensationem damnorum sibi ab ipso iniuste illatorum, aut ad recuperationem aliquorum suorum bonorum, quæ idem hostis iniuste possidet.

227.

Septima causa, venditio sub dubio, suscipitur ex cap. In ciuitate, & ex cap. finali, De vsuris. Circa quam obseruandum est, vsuram esse, vendere rem carius, aut emere vilius iusto pretio, propter dilatam, vel anticipatā solutionem, vt in sequentibus suo loco exponetur, habeturq; ex cap. Quoniam, De vsuris. Nihilominus pretium augeri, vel minui posse propter dilatā, vel anticipatā solutionem, quando quis dubitat de pretio futuro. Id quod illustratur exemplo sumpto ex memoratis capitulis, de eo qui rem suam carius nunc vendit, quam solet capitulis, de eo quod soluenda sit alio tempore; vt post tres, vel quatuor menses; quando probabile est, quod eadem res plus valebit. Ipse enim potest hoc tempore pretium accipere, quod probabiliter sperat futurum tempore solutionis: dummodo eam ipsam rem, vt ex cit. cap. finali habetur, seruaturus esset vsq; ad tempus illud in quo augendū pretium probabiliter sperat. Si enim seruaturus non erat, sed venditurus de presenti, non posset maius pretium accipere, prout ibidem habetur. Verum de emptione, & venditione dicendum est ex instituto in sequenti tractatu. Hoc solum obser-

uandum est, quod cum quis merces suas vendit creditā pecuniā, possit vltra iustum pretium accipere lucrum cessans seruatis conditionibus ad id requisitis, de quibus egimus in preced. lib. 23. cap. 8. Itemq; re tota sufficienter emptori declarata: nempe quod tantum accipiat pro iusto pretio, & tantum pro lucro cessante. Ita Nauar. in Enchir. cap. 23. num. 82. annotat. Ratioq; est, quia emptor non nisi sciens & volens debet se tali oneri subijcere.

Octaua causa, pretium post tempora soluens, sensus est, quod quando is qui debet aliquam pecuniarum summam non soluit tempore præscripto, ratione talis moræ accipi possit ab eo aliquid vltra sortem ob detrimentum quod id eo patitur ille cui debet: siue illud sit damni emergentis, siue lucri cessantis. Ita habetur ex cap. 2. & 3. De fideiussoribus.

Nonā causa, pœna, nec in fraudem.

Huius sensus est, posse aliquid accipi in mutuo vltra sortem nomine pœnæ, quæ à lege, vel à Iudice, vel de cōmuni consensu vtriusq; partis, à creditore debitori imponitur ob culpam negligentem, si principale non soluat tempore præscripto. Quod quidem licitum esse, nec vsurarum Doctores consentiunt teste Ludouico Molina in cit. tract. 2. d. sp. 37. vers. Que de pœnis; vbi aliquot commemorat: habeturq; ex cap. Suam, de pœnis; & ex lege Si pacto, quo pœnā, Cod. De pactis. Et patet hac ratione, quia cum rem alienam iniuste retinens inuito domino, sit in culpa, pro qua potest ple. Et pœnā: atque mutuarius talis sit, per vecordiam iniuste, inuitoque mutuatore retinens rem mutatam, sane ea de causa potest ab ipso pœna iuste exigī: atq; adeo sine vsura, cum non exigatur mutuationis, sed pœnæ nomine. Non enim obligat mutuator absolute mutuatarium ad sibi dandum aliquid supra sortem, sed conditionate, ad sibi dandum in pœnam, eo casu, quo mutatam pecuniam non soluerit in termino qui de consensu ipsius præfixus est solutioni. Quod cum ita sit, mutuarius elapso termino tenetur in conscientia, etiam ante Iudicis condemnationem, cum sorte principali soluere pœnā, de qua cum mutuate conuenit, si ab illo ea exigatur. Quod addo, quia pœna conuentionalis non debetur antequam à parte fuerit expressa, vel tacite petita, prout habet Couar. in Epit. 4. decret. cap. 6. §. 8. n. 11. Rationem addens; quia sicut Iudicis executio in legali pœna est necessaria, ita in cōuentionali petitiō creditoris expectanda est, cum is qui pœnam promissa, iusta coniecturā præsumat alterum nolle eam recipere, si eam non petierit.

Cauendum est vero in hac re, ne pœna apponatur in fraudem vsuraru, & curandum omnino, vt toto negotium bonā fide peragatur: puta apponendo pœnam ipsam: siue quia interest mutuantis, vt debitum ei soluatur in tali termino; siue etiam, quia vult in illo termino habere quod sibi debetur, siue ipsius interfit illud habere, siue non. Etenim eo q; quod mutuatarius contra mutuatoris voluntatem mutuum detinet vltra terminum præfixum, facit ei iniuriam, incurritq; in culpam, pro qua potest exigi pœna, quæ vtriusq; partis consensu, aut Iudicis, vel legis, siue generalis, siue particularis, muni ipsa siue, aut horitate fit modè, atq; & culpa commissa in non soluendo proportionē respondeat, & ad finem ad quem imponitur deleruiat, cum, vt monet Med. in Cod. De reb. acquisitis per vsuram, quæst. 3. causa 4. non possit esse adeo parua, vt debitor nihil aut parum metu illius ad soluendum moueatur: nec esse adeo excessiua, vt quātitati culpe proportionata non sit. Et quamuis, addit ille, morosus debitor ex contractu quodammodo furti æquiparetur: nō debet tamē contra eum tanta pœna imponi, quanta contra furem, aut alium debitorem ex delicto.

ADVERTENDVM autē est primo, q; si absq; culpa solutio omittatur fieri in termino præfixo, etiam si inter esse inde emergens exigī possit, vt recte monet Med. in sine cit. a. qu. 3. pœna tamen non possit exigī, prout Angelus vsura 2. n. 31. & Nauar. in Enchir. cap. 17. nu. 215. merito dicunt: quia vbi non est culpa, nec est pœna quā puniatur, ex cap. 2. De const. Vnde sequitur, pœnam non posse exigī ab eo qui ideo non soluit, q; vere non potuerit. Nec etiam (ex Caiet. verbo vsura, cap. 2. in fine) quando soluti morā contigit de consensu creditoris: nimirū quia tempus solutionis faciendæ prorogauit. Neutra enim talium morarum culpabilis est: imo nec potest vere appellari mora, cum per debitorem non steterit quin solueret.

Aduer.

RE
PR
TOR

Aduertendum est secundum, ex Nauarr. loco cit. mutuatari-um, si partem debiti soluerit præfixo tempore, non esse compellendum ad totam pœnam: sed ab illa detrahendum esse aliquid pro ea portione, secundum quã excluditur mor- culpabilis. Idamen intelligendum est, nisi obligatio soluendi indiuidua esset: vt tunc censetur, cum solutio partis non adferret commodum, quod adferret si alias simul, seu totum solueretur, prout accidit cum solutio mutui exigitur in ter- mino ad emendum aliquid quod emi non potest, nisi totius debiti solutio accipiatur.

Aduertendum est tertio, ex communi sententia, teste Nauar. loco cit. pœnam censeri impositam in fraudem vsurarum, si mutuator dum apponeret, sciuit, aut verosimiliter credidit mutuatarium non posse soluere in termino præfixo: vel eã intentione imposuit, vt lucrum haberet vltra fortem; non autem, vt metu talis pœna debitor cõpelleretur soluere, suo tempore. Addit Medina loco cit. vers. Oportet tamen, cauendũ esse, ne is qui huiusmodi pœnam imponit, inde infametur, aut alios scandalizet, aut ne aliquid finistre contra illum id- eo præsumatur, quæ conditio est in omni contractu ser- uanda.

Addit etiam aliam conditionem ad vitandum in hac re peccatum, quæ est, vt dilatio solutionis fortis non sit in præ- cepto. Est vero in præcepto, cum debitor adueniente termi- no adeo impotens est ad soluendum, vt contra charitatem sit, ipsum compellere ad fortis solutionem. Exemplum est, si tam parum habeat, vt vestem vnicam quã induit, aliamque suppellectilem sibi necessariam vendere cogatur. Quod idem iudicandum est, si tempore solutionis faciendæ detineretur in carcere, vel captiuus esset inter hostes, vel infirmus, vel in loco distanti, vel aliã eiusmodi ratione impeditus, quominus posset tunc soluere. Nam sicut talis immunis est à culpa o- missæ solutionis, ita etiam à pœna eidem culpæ debita. Quã- quam, vt Molina annotat sub finem citatæ disp. 317. si de- bitor in talem impotentiam incidit suã culpã, quandoqui- dem culpabilis erit impotens, non liberaretur à pœna tan- quam inexcusabilis.

Decima causa, Lex commissoria

Nomine legis commissoria hic significatur venditio cum pacto retrouendendi, de qua in tract. sequenti, De em- pitione, & venditione. Censetur autem excusare lucrum in mu- tuo, quoniã is qui taliter emit, potest etiam dominus quo- aduque redimatur res, fructus eius suos facere, & sic lucrari fortem, cum hanc recepturus sit integram, dum res ipsa redi- metur. Pactum vero alium legis commissoria, quo mutua- tor accipit pignus sub conditione, vt nisi ad præfixum diem redimatur, sit venditum, illicitum est (ex Nauarr. in Enchir. cap. 17. n. 216.) dum additur in eo, quod omnes fructus, vel pars illorum vsq; ad eum diem capientur. Sunt enim alieni; cum per impignorationem non amittatur rei impignoratæ dominium. Itaq; accepti computandi sunt in fortem, vel in interesse, si quod interuenerit, vel in satisfactionem pro pœ- na, cum apposta est sine fraude vsurarum, & incurfa. Imo il- licitũ est tale pactum, nisi illud quod mutuo acceptũ est, ad- que et iustum pretium pignoris, aut certe id quo ab ipso pi- gnore speratur, in pœnam iustam ante descriptam, imposi- tum sit non soluenti in præfixo termino.

Vndecima causa, Gratis.

Per dictionem, Gratis, significatur donatio ipsius mutua- tarij. Si enim ille qui nullum mutuationis beneficium al- teri contulit, potest id quod sponte sibi donatũ fuerit, reci- pere; poterit à fortiori ille qui mutuo dedit: tum peioris cõ- ditionis ad datum recipiendum non sit effectus ex eo, quod mutuaauerit: imo cæteris paribus effectus sit melioris, quam si non mutuaasset. Aduerte tamen quædam requiri, quibus deficientibus vitatur istiusmodi receptio, prout explicat Me- dina in Cod. De reb. per vsuram acquisitis, quest. 3. caus. 3. Etenim præter scandali euitationem, in omni actione curandam, requi- ritur ex parte mutuatarij, vt sponte ac liberaliter offerat id quod donat: quia nõ esset alioqui donatio, cum ad rationem illius spectet, vt spontanea, liberalisq; sit. Quocirca si donet, tanquam vi mutui debitum: aut quia timet, quod nisi donet, nõ dabitur amplius illi mutuum, non potest titulo dona- tionis accipi oblatum ab ipso.

Valerij Par. III. Tom. 2.

Ex parte mutuatoris vero oblatum accipientis vult quidẽ memoratus author requiri, vt id ipsum oblatum recipiat tã- quam donatum, nõ autem tanquam debitum sibi ex vi mu- tui. Sed etsi id valeat ad vsuram mentalem euitandam, non est tamen necessarium ad hoc, vt donatio præsumi possit, li- beralis: ac tanquam iuste acceptum retinere id quod dona- tum fuerit; si mutuator ipse, illud nec directe, nec indirecte petijt: aliudve signum dedit prauæ suæ voluntatis faciendi lucrum ex mutuo, prout contra ipsum Medinam habet Pe- trus à Nauar. lib. 3. de restit. cap. 2. num. 315. Et ratio est, quia vt iuste taliter acceptum retineat, tanquam adeptus illius do- minium requiritur tantum vt ei constet mutuatarium spõ- te liberaliterq; donare: aut vt id ipsum verosimiliter præsu- mat. Quod non potest habens causam probabiliter præsu- mendi oppositum, consequenterque nec potest bonã con- scientiã retinere id quod ei oblatum est, quasi sibi vere do- natum.

Cuiusmodi causam (presumendi, inquam, probabiliter oppo- situm) idem Medina hæc assignat: Si mutuatarius qui mu- nus offert, prematur paupertate; aut sit illiberalis, & qui ta- lia non soleat offerre liberaliter; sed ob beneficium inde spe- ratum; aut qui non tam ob negotiationem & lucrum faciẽ- dum, quam ob necessitatem mutuo accipiat: aut demum qui ante mutuum, vel simul cum mutuo, vel ante solutionem mutui aliquid offerat, vel promittat. In talibus enim casib. iuxta personæ qualitatẽ, iuste præsumitur quod nõ gratis, & liberaliter munus offerat: sed vt in posterum cum indi- guerit sibi mutuetur, vel vt terminus solutionis fortis proro- getur; quod quidem est secundo mutuari. Ad hæc si mutua- tor tempore mutuationis, verbis aut signis insinuauit se mu- nus aliquid ex mutuo sperare, etiam si iocose id dixerit; mu- tuatarius autem vt serio dictũ accepit, ideoq; munus aliquid postea offert, is iuste præsumitur nõ dare illud liberaliter, sed tanquam aliquo modo exactum.

MOVET AVTEM dubium memoratus Medina; An quã- docunq; mutans intelligit sibi vltra fortem, siue ante, siue post illius solutionem, aliquid donari à mutuatario eã in- tentione, quando is indiguerit, aut petierit, denuo ipsi mu- tuet; An, inquam, illud licite & accipere, & retinere possit? Ad quod reiecta eã Medina responsione Petrus à Na- uar. respondet distinctione, in citato cap. 2. num. 329. & sequ. n. ri. Aut enim donator de mutuo futuro aliquid in particula- ri explicat; siue expresse, siue per aliqua probabilia indicia ostendens se ex tali donatione expectare mutuum à dona- tario (quod est suo modo emere mutuationem: sicut dare iudici, vt sententiam dicat, est emere ipsius sententiam) aut tantum explicat in communi, dicens se ei donare, quia ami- cus est, aut ipsum vult habere amicum, aut reddere gratum & officiosum.

Atque quacunq; ratione prius illud fiat siue explicate, siue signis sufficientibus declarando intentionem, illicita est re- ceptio; cum talis donatio sit nulla, tanquam non libera: vt- pote cui metus, ne mutuum postea negetur, causam reuera dederit. Sin autem posterius fiat, neq; donator de spe futuri mutui quidquam significet, sed tantum de amicitia, vel et donatio, quia fertur in amicitiam: neque eam esse coactam donatarius potest intelligere, vel debet iudicare. Atq; factũ amicitia, & gratificationis causa, credendum est liberaliter potius, quam aliter factum esse. Iam si donator spem futuri mutuationis mente conceptam, nullo modo significet exte- rius, coniecturis opus est; ex quibus si merito ipse præsumat- ur in eum finem principaliter donare, vt postea mutuo ei detur, non erit licita receptio: si vero probabiliter præsumat- ur ipsius intentionem esse tantum donatarij animum dis- ponere ad benevolentiam, per quam paratior sit ad mutu- andum, licita erit receptio.